Proc. Leg. nº 5566/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1254/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Reitera as informações sobre remoção
de exemplar arbóreo, localizado, na rua Primo
Zanella  no bairro Jardim América II.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando a resposta enviada ao requerimento 560/2023 de 18 de maio

de 2023, onde foi realizado laudo de vistoria no exemplar arbóreo localizado na rua

Primo Zanella defronte ao número 441 e foi constatado que o mesmo dever ser

removido. Os moradores da referida região procuraram este vereador para relatar

que até o momento o referido exemplar arbóreo não foi removido, e que o mesmo

está colocando em risco a segurança dos moradores (fotos em anexo).

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Exma. Senhora

Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações: (foto em anexo)

1) A municipalidade possui um cronograma ou plano anual para a remoção de

árvores no município? Em caso afirmativo, para quando está prevista a remoção do

exemplar em questão?

2) Quais são os procedimentos e trâmites necessários após a aprovação e

execução da remoção de árvores pela municipalidade?

3) Nos últimos 6 (seis) meses quantas árvores foram removidas, por estarem

trazendo riscos a segurança dos munícipes?

Proc. Leg. nº 5566/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) Quem é responsável pela remoção dos exemplares arbóreos é a própria

municipalidade ou é empresa terceirizada?

5) Caso terceirizada qual é a empresa responsável?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar providencias, quanto ao

exemplar arbóreo.

Valinhos, 06 de setembro  de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 51R80W7NZTN492T1
		2023-09-11T15:13:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura